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Abstrakt

Technologie využití bezpilotních letadel v přepravě zboží nabízí nové možnosti pro tvoření misí

využívajících výhody těchto zařízení. Implementace takových technologií však vyžaduje

individuální řešení kvůli nedostatku ustálených postupů. Cílem této diplomové práce je

analyzovat technologii rozvozu jídel pomocí UAS a identifikovat její silné stránky, slabiny a

limity. Práce se zaměřuje na pokrok jednotlivých společností v oblasti UAS a jejich komerční

využití. Dále je zkoumán regulační rámec pro provoz UAS v ČR a v Evropě. V rámci práce je

představena případová studie projektu BISTRON, která slouží k detailní analýze a stanovení

metodiky pro zjištění limitů technologie převážení jídla pomocí bezpilotních letadel. Cílem je

vytvořit koncepci provozu a získat potřebná povolení pro provoz. Práce také analyzuje

technické vybavení a softwarovou podporu projektu s důrazem na ergonomickou přívětivost a

bezpečnost. Zkoumání bezpečnosti umožňuje identifikaci slabých míst a implementaci

opatření pro zajištění bezpečného provozu. Další součástí práce je hodnocení použitelnosti

projektu v rámci stanovených podmínek provozu v ČR a v lokalitách, kde je provoz plánován.

Výsledky studie mají usnadnit budoucí projekty v této oblasti a pomoci zapojeným stranám

vylepšit procesy, které brání rozvoji technologie. Práce také poskytuje zpětnou vazbu a

podklady vývoj dalších aplikací v oblasti doručování zboží pomocí bezpilotních letadel.

Klíčová slova: doručování zboží bezpilotními letadly, případová studie, implementace UAS,

BISTRON
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Abstract

The technology of utilizing unmanned aircraft systems (UAS) in transportation of goods is

offering new possibilities for mission creation and leveraging the advantages of these devices.

However, the implementation of such technologies requires individual solutions due to the lack

of established procedures. The aim of this thesis is to analyze the technology of food delivery

using UAS and identify its strengths, weaknesses, and limitations. The study focuses on the

progress of various companies in the UAS field and their commercial applications.

Furthermore, it examines the regulatory framework for UAS operations in the Czech Republic

and Europe. Within the thesis, a case study of the BISTRON project is presented, serving for

a detailed analysis and the development of a methodology to identify the limits of food delivery

technology using unmanned aircraft. The objective is to create a concept of operations and

obtain the necessary permits for the implementation. The thesis also analyzes the technical

equipment and software support of the project, with an emphasis on ergonomic usability and

safety. Safety examination allows for the identification of vulnerabilities and the implementation

of measures to ensure safe operations. Another component of the thesis is the evaluation of

the project's feasibility within the established operational conditions in the Czech Republic and

in the planned locations of operation. The study's results aim to facilitate future projects in this

field and assist stakeholders in improving the processes that hinder the technology's

development. Additionally, the thesis provides feedback and serves as a reference for the

development of future applications in the field of delivery of goods using unmanned aircraft.

Keywords: food delivery by unmanned aircraft, case study, implementation of UAS, BISTRON
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Úvod

Technologie využití UAS v přepravě různého zboží se v posledních letech dramaticky vyvíjí.

Stejně tak se vyvíjí a zlepšují podmínky pro tvoření takových misí, které využívají výhodné

charakteristiky bezpilotních letadel. Samotný technologický posun je možné vnímat v rámci

vyvíjených a nabízených prototypů a produktů. Procesní zajištění provozu využívajícího UAS

pro přepravu zboží je však stále zapotřebí řešit velmi individuálně. Absence schválených

a ustálených postupů řešení implementace takových technologií způsobuje nutnost řešit

dovážení zboží pomocí UAS velmi komplexně a využívat dostupných zdrojů a možností

pro tvoření prototypů takové služby.

Jedním ze způsobů, jak je možné posouvat hranice implementace dovážkových služeb,

je tvorba případových studií. Komplexní řešení a systematický přístup k projektu, který ve své

době a místě nemá obdoby, může poukázat na různé limity takové technologie. V rámci

stanovené metodiky přístupu k projektu a následného naplňování stanoveného postupu

je nutné kreativně řešit přicházející překážky, které poukazují na limitující faktory. Ty je poté

možné definovat a analyzovat a případně navrhnout řešení, jež by danou překážku odstranilo,

a umožnilo tak technologii jednodušší implementaci.

Součástí této práce je analýza samotné technologie rozvozu jídel pomocí UAS, definování

silných a slabých stránek a popsání limitů omezujících její provoz. V rámci této části

je analyzován pokrok jednotlivých společností, které se touto technologií zabývají, a jsou

popsány možnosti využití v komerční sféře. Pro hlubší pochopení a zasazení do kontextu je

zapotřebí také definovat regulační rámec a jeho pojetí této technologie v rámci pravidel

stanovených v ČR a v Evropě.

Pro konkrétní analýzu současných možností technologie převážení jídla pomocí UAS

a zároveň odhalení limitů takových služeb byla vytvořena případová studie projektu BISTRON,

která je řešena v rámci této práce. Samotný projekt je detailně popsán a jsou definovány cíle

projektu a jeho zadavatele. Cílem zkoumání je určit funkční metodiku práce na komplexním

řešení a stanovit vhodné procesy pro zjišťování limitů technologie.

Cílem práce je tedy vytvořit případovou studii, jejíž součástí je podrobná definice koncepce

provozu, která bude sloužit pro prezentaci celého záměru zapojeným stranám a pro získání

potřebných povolení. Tato koncepce je zároveň součástí celého dílčího cíle získání potřebných

povolení a schválení pro provoz v rámci platných nařízení. Cílem je tedy provést veškeré

úkony, které umožní získání Oprávnění k Provozu (=OkP) od ÚCL v podobě vhodné
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komunikace s autoritami a zapojenými stranami, vytvořením veškeré potřebné dokumentace

a zajištění splnění potřebných kroků pro bezpečný provoz.

K naplnění cíle práce je také definováno potřebné technické vybavení a SW podpora pro

splnění požadovaných parametrů plánovaného projektu. Pro podporu této části práce je

analyzována ergonomická přívětivost celého projektu, která se mimo jiné zaměřuje právě i na

technické vybavení a SW. Zkoumání ergonomie má za cíl podpořit řešení bezpečnosti a

uživatelské přívětivosti v rámci celého projektu tak, aby byly co nejvíce eliminovány negativní

vlivy a jejich dopady na funkčnost celého systému.

Zmíněná bezpečnost a její zkoumání v obsahu této práce jasně definuje slabá místa v rámci

tak komplexního projektu a vyvíjí maximální snahu pro včasné odhalení nebezpečí. Zároveň

je díky zhodnocení provozní bezpečnosti dvěma způsoby možné porovnat metodiku

vyžadovanou pro úspěšné získání schválení pro provoz ze strany ÚCL a vlastní bezpečnostní

analýzu a implementovat výsledky obou částí do tvorby bezpečného a robustního systému.

Součástí práce je v neposlední řadě zhodnocení použitelnosti celého projektu za současného

stavu stanoveného podmínkami provozu v ČR v rámci limitů daných lokalitou provozu.

Hodnocení se soustředí především na ekonomickou použitelnost na základě přímo získaných

dat a zároveň práce analyzuje použitelnost celé technologie ve vztahu ke zjištěným limitům

a překážkám, které jsou v průběhu práce definovány.

Výsledky této studie mají za cíl usnadnit procesní zajištění pro budoucí projekty, které

se zabývají stejnou problematikou a také napomoci zapojeným stranám funkčně upravit

procesy, jež jsou pro vývoj technologie překážkou. Celá práce tak může sloužit jako zpětná

vazba zapojeným stranám a jako podklad pro všechny, kdo se budou v budoucnu podílet

na implementaci uvažované technologie do vzdušných prostorů, a pro ty, kdo budou

pokračovat ve vývoji různých budoucích aplikací, které se zabývají doručováním zboží pomocí

UAS.
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1 Současné možnosti provozu UAS při rozvozu jídla v zastavěných oblastech

V této kapitole je rozebrán současný stav technologií využívajících UAS se zaměřením

především na využití UAS pro rozvoz jídla. Pro širší pochopení záměru celé práce je důležité

definovat současné možnosti a odhalit legislativní i technické limity, které zatím brání integraci

dovážkových služeb do vzdušného prostoru na území ČR a EU.

Konkrétně je analyzován současný stav technologií, které UAS využívají, aby bylo možné

porovnat technickou připravenost s provozními limity. Z toho důvodu je také stručně definován

legislativní rámec, jenž velmi ovlivňuje možnosti zapojení do provozu. V další části kapitoly je

popsána samotná technologie rozvozu jídla pomocí UAS. Na základě těchto analýz a popisů

je poté možné stanovit určité limity, technické i legislativní, které zatím brání spuštění


[…]


Problematika doručování pomocí UAS je poměrně nová a řešení jsou implementována

ve velmi dynamickém prostředí. Na začátku práce jsou popsány limitace, které by mohly ztížit

nebo znemožnit spuštění provozu, ale na základě výsledků studie je jednoznačné, že velká

část těchto limitů je po vynaložení určitého úsilí vyřešena. Je tedy zřejmé, že překážky, které

jsou popsány v této práci, již nemusí být v následujících letech limitující. Neznamená to ale,

že nenastanou jiné překážky nebo limity, které budou takové aplikace znesnadňovat. Z toho

důvodu je zapotřebí se nadále dané problematice věnovat a pokračovat v podobném výzkumu.

I budoucí práce na konkrétním projektu BISTRON má obrovský potenciál pro zdokonalování

řešení. Nové technologie a změny a vývoj v legislativním rámci v ČR je třeba pozorovat

a reagovat na ně novými řešeními v tomto dynamickém odvětví.
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5 Závěr

Tato diplomová práce se věnuje problematice dovážení jídla pomocí UAS. Zahrnuje aktuální

legislativu, technické a logistické možnosti a hodnotí možnost implementovat technologii

dovážení jídla s využitím bezpilotních letadel. Hlavním cílem práce bylo vytvořit případovou

studii, která umožní rozsáhlou analýzu a definici jednotlivých prvků projektu, který se touto

technologií zabývá. Tento cíl byl zcela splněn, stejně jako i dílčí cíle, které mířily především na

definici a popis jednotlivých témat, jež s takovým projektem souvisí, a zároveň měly zpřístupnit

kvalitní podklady pro budoucí podobné projekty, a usnadnit tak jejich implementaci.

Důležitou součástí této práce je analýza současného stavu popisované problematiky. Pro

hlubší pochopení a možnost publikování výsledků bylo zapotřebí určit a popsat aktuální stav

technologií a legislativy a nastavit parametry pro případovou studii. To bylo provedeno

v takovém detailu, který umožnil dostatečné porozumění.

Případová studie byla vypracována. Věnuje se komplexnímu projektu BISTRON, který byl

navržen ve spolupráci s divadlem Jatka 78. Tento projekt se zabývá doručováním balíčků

s jídlem v prostranství Výstaviště v Holešovicích a celý záměr je v rámci práce podrobně

popsán. Pro uskutečnění záměru tohoto projektu byla vypracována veškerá podpůrná

dokumentace, byla provedena SORA, bylo vybráno technické vybavení, propočítána

ekonomická udržitelnost a další podstatné kroky pro spuštění provozu. Celý proces, včetně

samotného plánování postupu je v práci detailně popsán a je podle něj možné porozumět

náročnosti a překážkám podobného projektu. Je zároveň v průběhu práce vyhodnocován

pohledem použitelnosti a schvalitelnosti tak, aby byla splněna podstata případové studie.

Kromě povinných kroků pro spuštění projektu byly vypracovány i další podpůrné analýzy, které

celou případovou studii rozšiřují tak, aby bylo dosaženo kvalitnějších výsledků. Jedná se

především o analýzu ergonomickou a bezpečnostní za pomoci využití metody FRAM.

Výsledky těchto podpůrných analýz výrazně přispěly projektu a byly implementovány v rámci

plánování i v průběhu zkušebních letů.

Samotný projekt BISTRON s sebou nesl řešení praktických problémů, které byly často nad

rámec případové studie. Jedním takovým problémem, jež se zároveň stal výraznou limitací

práce, byla finanční stránka projektu. Již v počátcích projektu byly finance delegovány na

stranu divadla a sehnání finančních prostředků výrazně práci na projektu zbrzdilo. Zároveň je

zapotřebí zmínit, že projekt je v čase dopsání této práce připraven na ostrý provoz ze stránky

legislativní i technické a je možné projekt implementovat i v budoucnu s případnými drobnými

změnami. Projekt BISTRON je tedy stále v řešení a do budoucna má stále veliký potenciál.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

91

Přes určité prodlevy s projektem BISTRON je práce plnohodnotná a případová studie, která je

vypracována, umožňuje přímé a jasné výsledky nejen pro projekt samotný, ale i pro jiné další

podobné projekty. To také bylo dílčím cílem celé práce. Poskytnout informace o této

technologii dalším stranám, pro které může být výrazným usnadněním implementovat

poznatky ze studie. Studie se zabývá aktuálním tématem v rámci současných mantinelů, které

stanovují autority v ČR a EU, a vychází z dostupných technologických zařízení. Přesto ale

nezapomíná na předpokládaný budoucí vývoj. Je zároveň zřejmé, že je zapotřebí se tomuto

tématu nadále věnovat, sledovat aktuální trendy této technologie a vytvářet podobné studie,

které budou postupně přibližovat realitu kýženého cíle, a to využívat UAS pro doručování jídla

a jiného zboží.

V rámci výsledků celé práce a diskusí nad nimi je možné podrobně pochopit, k čemu studie

dochází. Implementace technologie je v dnešní době možná i přes nemalý počet omezujících

faktorů. Legislativní schvalitelnost je přímo zřejmá z výsledků a dostupné technické vybavení,

přestože je zatím poměrně limitující, je možné využít pro zamýšlený provoz. Zároveň existují

metody, jak zkoumat bezpečnost celého provozu, které se snaží zmírnit riziko, a výsledky

těchto analýz jsou užitečné a poučné. Ekonomická stránka podobných projektů je velmi

variabilní a úzce souvisí s rozdílnými parametry každého projektu. Přesto je možné na základě

výsledků v této práci alespoň zhruba pochopit ekonomickou náročnost. Technologie

doručování jídla pomocí UAS je aktuální, dostupná, schvalitelná, tato práce je toho důkazem

a je zapotřebí dalších podobných studií, které budou implementaci této technologie podporovat

a postupně umožňovat.
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