České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Mikuláš Keller

Název: Případová studie využití UAS pro rozvoz jídla v zastavěném území

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiský a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 26
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 84

## Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předkládaná diplomová práce řeší jeden z aktuálně nejpravděpodobnějších scénářů využití UAS v blízké budoucnosti, kterým je využití UAS pro rozvoz jídla. Cíl předkládané diplomové práce, tedy tvorba případové studie pro rozvoz jídla pomocí UAS v zastavěném území obsahující koncept provozu, limity regulačního rámce, definici potřebného HW a SW a zhodnocení provozní bezpečnosti a použitelnosti byl splněn bez výraznějších výhrad. K bezvýhradnému naplnění cíle práce pozbývám v práci konkretizaci limitů regulačního rámce, ty jsou v práci společně s definováním legislativního rámce pro provoz UAS v ČR a Evropě zmíněny pouze okrajově, na obecnější úrovni. Vzhledem k potřebě zajištění realizace plánovaných 7 letů definovaných v kapitole 2.4.1 vnímám potřebu detailnějšího rozboru regulačního rámce pro tuto práci jako nezbytnou.

Bezesporným přínosem práce je vytvořená případová studie BISTRON, která je vypracována na základě reálných podkladů plynoucích z provozu UAS a vzhledem k novosti řešeného tématu může být v budoucnu pro podobný typ provozu dále využita. V práci oceňuji uplatnění dvou, nikoliv však duplicitních, bezpečnostních analýz, jejichž výsledky přispěly velkou měrou ke zvýšení bezpečnosti zamýšleného provozu. Autor v praktické části prokázal velmi dobrou orientaci v aktuální problematice na základě uplatnění jeho vědomostí v reálné praxi. A to především v případě zajištění zisku Oprávnění k provozu od ÚCL a následné realizace takového provozu v rámci zkušebního letu za účelem optimalizace trajektorie, jehož cíl, tedy ujasnění si procesů potřebných k zisku Oprávnění k letu UAS, byl bez výhrad splněn. Drobným shledaným nedostatkem případové studie je samotné nevhodné seřazení a rozvržení obsahu několika kapitol, které zapříčiňuje nekonzistentnost poskytovaných informací (např. kapitola 2.6.1 Výběr vhodného UAS by měla předcházet kapitole 2.4 Oprávnění k provozu, v rámci které se již počítá s finálním výběrem konkrétních UAS).

I přes několik nedostatků shledaných ve formálních náležitostech práce, jako je např. absence vysvětlení prvních zmínek zkratk v textu nebo absence uvedení zdroje u několika obrázků, které jsou s největší pravděpodobností zpracovány autorem, je možné práci označit za reálně přínosnou a zdařilou.

## Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

## Otázky k obhajobě:

### Otázka č.1

V kapitole 1.2 Legislativní rámec pro provoz UAS v ČR a Evropě zmiňujete, že je celý projekt řešen v rámci přechodného období a že je potřebné aktuální vývoj a implementaci ze strany autorit sledovat. Upřesněte, zda by některá z implementací změn plynoucích z přechodných období zamýšlený provoz ovlivnila a jak.

### Otázka č.2

V kapitole 1.2.2 U-space jste úrovně konceptu U-space definoval na základě Obrázku 1. Domníváte se, že zvolený obrázek reálně reflektuje současný stav konceptu U-space jak ve členských státech EU, tak v ČR? Vzhledem k absenci definice konceptu U-space pojem vysvětlíte.

### Otázka č.3

V kapitole 2.4.2 uvádíte: "V rámci usnesení o přerušení bylo Úřadem napadnuto několik částí celé žádosti, a tím bylo správní řízení přerušeno, tak aby bylo možné doplnit, případně upravit napadené části.". Definujte jaké stěžejní části musely být upraveny a proč, pokud to bylo ÚCL uvedeno.

Jméno a příjmení: Ing. Nikol Vašutová

Organizace: Řízení letového provozu ČR, s.p.

Podpis:

Datum: 12. 06. 2023